



58/25. sz. SAJTÓKÖZLEMÉNY

Luxembourg, 2025. május 5.

A Bíróság ülése

Kaja Kallas, az Európai Unió külügyi és biztonságpolitikai főképviselőjének és az Európai Bizottság alelnökének ünnepélyes kötelezettségvállalása

A Bíróság 2025. május 5-én tartott ülése során Kaja Kallas, az Európai Unió külügyi és biztonságpolitikai főképviselője és az Európai Bizottság alelnöke a Szerződésben előírt ünnepélyes kötelezettségvállalást tett.

Jóllehet a Szerződések nem rendelkeznek az ünnepélyes kötelezettségvállalás konkrét részleteiről, a Bizottság mindig is nagy jelentőséget tulajdonított annak, hogy az ünnepélyes kötelezettségvállalást az Európai Unió Bírósága előtt tegye meg.

Az Európai Bizottság tagjai által tett ünnepélyes kötelezettségvállalás szövege a következő:

„Az Európai Bizottságnak az Európai Tanács által az Európai Parlament jóváhagyását követően kinevezett tagjaként ünnepélyesen kötelezettséget vállalok arra, hogy:

hivatali kötelezettségeim teljesítése során tiszteletben tartom a Szerződéseket és az Európai Unió Alapjogi Chartáját;

feladataimat teljes mértékben függetlenül, az Unió általános érdekében eljárva látom el;

feladataim ellátása során nem kérek és nem fogadok el utasításokat semmilyen kormánytól, intézménytől, szervtől vagy más szervezettől;

tartózkodom a hivatali kötelezettségeim jellegével vagy feladataim ellátásával összeegyeztethetetlen bármilyen cselekedettől.

Tudomásul veszem az Európai Unió működéséről szóló szerződésben megállapított azon kötelezettséget, amelynek értelmében hivatali kötelezettségeim jellegét minden tagállamnak tiszteletben kell tartania, és nem kísérelhetik meg, hogy a Bizottság tagjait feladataik ellátása során befolyásolják.

Kötelezettséget vállalok ezen kívül arra, hogy hivatali időm alatt és annak lejárta után tiszteletben tartom a hivatalomból eredő kötelezettségeket, különösen pedig azt, hogy megbízatásom megszűnését követően feddhetetlenül és tartózkodóan járok el bizonyos kinevezések vagy bizonyos előnyök elfogadásával kapcsolatban.”

A sajtó részére készített nem hivatalos kiadvány, amely nem köti a Bíróságot.

Sajtófelelős: Szabó Mónika ☎ (+352) 4303 3047

Az ülésen készített felvételek a [CVRIA honlapon](#) érhetők el.

Kövesse a híreket!



Melléklet

Koen Lenaerts elnök beszéde

Tisztelt európai uniós külügyi és biztonságpolitikai főképviselő asszony,

tisztelt hölgyeim és uraim!

Ezennel megnyitom ezt az ülést, amelynek alkalmából a Bíróság nevében szeretettel köszöntöm Önöket.

A mai napon az Európai Bizottság alelnöke, Kaja Kallas tesz ünnepélyes kötelezettségvállalást a Bíróság előtt, aki akadályoztatva volt a január 27-i azon ünnepélyes ülés időpontjában, amelynek során a 2024. december 1-jén hivatalba lépő Bizottság elnöke és tagjai tettek ugyanilyen kötelezettségvállalást.

Ezen ünnepélyes kötelezettségvállalásról az Európai Unió működéséről szóló szerződés 245. cikke rendelkezik, a kialakult gyakorlat pedig az, hogy e kötelezettségvállalás a Bíróság előtt történik. E gyakorlatban kettős szimbolika jut kifejeződésre. Kiemeli a jog tiszteletben tartása melletti elkötelezettséget, amely az Európai Uniónak és az intézményei, köztük a Bizottság működésének meghatározó jellemzője. Egyben hangsúlyozza azon feladatok fontosságát is, amelyeket a Bizottságnak a Szerződések alapján, az Unió általános érdekében eljárva el kell látnia.

Mielőtt felkérném Önt a hivatalba lépéséhez kapcsolódó ünnepélyes kötelezettségvállalás megtételére, kérem, engedjék meg, hogy nagyon röviden felvázoljam annak az eseménynek a hátterét, amelynek alkalmából ma összegyűltünk.

Az Európai Tanács 2024. július 24-i határozatával Önt, tisztelt Kaja Kallas, kinevezte az Európai Unió külügyi és biztonságpolitikai főképviselőjévé.

Az Európai Parlament 2024. november 27-én jóváhagyását adta az új Bizottság tagjainak testületként történő kinevezéséhez.

Az Európai Tanács 2024. november 28-i, az Európai Bizottság kinevezéséről szóló határozata, amely a 2025. január 27-i ünnepélyes ülés során felolvasásra került, utat nyitott e Bizottság számára ahhoz, hogy a 2024. december 1. és 2029. október 31. közötti időszakban gyakorolhassa a Szerződések alapján őt megillető hatásköröket.

Az Európai Unió külügyi és biztonságpolitikai főképviselőjének tisztségét a Lisszaboni Szerződés hozta létre 2007 decemberében. Azóta Ön, tisztelt Kaja Kallas, a negyedik azon személyek sorában, aki magára ölti azt a „köntöszt”, amelynek viselőjét gyakran szokták az „Európai Unió külügyminisztereként” emlegetni.

Az Ön feladatainak különös jelentősége magából az Európai Unióról szóló szerződés szövegéből is kitűnik.

E szerződés 18. cikke ugyanis kimondja, hogy a főképviselő „irányítja” az Unió közös kül- és biztonságpolitikáját, javaslataival hozzájárulva e politika alakításához, és azt a Tanácstól kapott felhatalmazásban foglaltak szerint végrehajtja. Ugyanez vonatkozik a közös védelempolitikára is.

Ugyanezen 18. cikk kimondja, hogy a főképviselő tölti be a Külügyek Tanácsának elnöki tisztségét, és hivatalból ő a Bizottság egyik alelnöke is. E kettős minőségében biztosítja az Unió külső tevékenységeinek összhangját, a Bizottságon belül pedig ő felelős a Bizottság külkapcsolatokkal összefüggő feladatainak ellátásáért és az Unió külső tevékenysége egyéb területeinek összehangolásáért.

Egyébiránt az Európai Unióról szóló szerződés 27. cikke a főképviselőt bízta meg azzal, hogy az Unió nevében politikai párbeszédet folytasson harmadik felekkel, és képviselje az Unió álláspontját a nemzetközi szervezetekben és nemzetközi konferenciákon; ennek során a főképviselőt az európai külügyi szolgálat segíti.

Tekintettel a jelenleg fennálló, különösen az ukrajnai háború 2022. februári kitörése óta tapasztalható igen feszült geopolitikai helyzetre, nem szükséges hangsúlyozni, hogy milyen döntő jelentőséggel bír az Európai Unió számára az, hogy megerősítse közös védelmi politikáját, a főképviselőjén keresztül pedig a nemzetközi szinten is közvetítse

az európai diplomácia üzeneteit és fellépéseit.

Nincs kétségünk afelől, tisztelt Kaja Kallas, hogy Ön tökéletesen felkészült arra, hogy megfeleljen azoknak a jelentős kihívásoknak, amelyekkel az Európai Unió e nehéz globális környezetben jelenleg szembesül. Ön korábban ügyvédként tevékenykedett, majd 2014-től 2018-ig európai parlamenti képviselőként, 2021-től az Európai Bizottságnál történő hivatalba lépéséig pedig Észtország miniszterelnökeként; szakmai pályafutásának e különböző állomásai során tanúbizonyságot tett személyes és szakmai kvalitásairól, valamint azon képességéről, hogy magas szintű politikai tisztségeket töltsön be.

A Bíróság és annak tagjai nevében szívből gratulálok Önnek, és őszintén kívánom, hogy siker koronázza mindazon erőfeszítéseit, amelyeket annak érdekében tesz, hogy elősegítse egy nyugodtabb világ újra eljövetelét ezekben az időkben, amikor a béke már az európai földrészen sem tekinthető megingathatatlan vívmánynak.